An der Urkunde hangen an blau und weißen Schnüren zwei Ovalsiegel:

1. S. Udalrici de Landenberg prepos. Eccles. Beronen.
2. S. Capituli Beronensis Ecclesie.

Original im Familienarchiv der Pfyffer-Feer, Luzern.
Kopienbuch 307, N 79 in Karlsruhe. Regesten der Bischöfe von Konstanz, II, N. 3302.

Nr. 260.

1303, 30. Januar, Münster.

Verordnungen des Stiftes Münster: a) betreffend Verkauf von Präbenden; b) Bau von Speichern durch Chorherrn; c) Pflichten beim Antritt der Pfründen; d) Stiftung von Jahrzeiten; e) Eid des Custos; f) Sistierung der Aufnahme neuer Chorherrn.

In nomine sancte et individue trinitatis amen.

Dignum est et consentaneum rationi, vt eaque profectum Ecclesiarum respiciunt et honorem ad effectum perduci valeant a fidelibus sollicitudo et diligencia est non modica adhibenda. Hinc est, quod Nos Vlricus de Landenberch prepositus et capitulum Ecclesie Beronensis perspecto commodo et honore circa ecclesiam Beronensem et pensata utilitate, que potest Canonicis dicte Beronensis Ecclesie provenire per prebendas, quas quidam Canonicorum dicte Beronensis Ecclesie ad manus laicorum per contractum vendicionis inter ipsos initum transferebant. Constatuimus immo verius ordinamus, vt nulli Canonicorum nostrorum Ecclesie memorate prebendam suam, quam habere dinoscitur in eadem, cuiquam laico cuiuscunque professionis existat, vendere liceat, etiam causa necessaria, qua compelli videtur ad venditionem sue prebende faciendam penitus interdicta. Sed si quisquam Canonicorum prefatorum suam prebendam cuiquam suorum concanonicorum vendere disposuerit uel curarit, ad hoc perficiendum et complendum liberam habeat potestatem.

c) Porro, ne quisquam laicorum vbi cunque seu in villa Beronensi uel alibi moratus fuerit spicarium iuxta murum ambientem et circumdantem predictam Ecclesiam Beronensem locet uel edificet, de cetero fieri prohibemus. Et si quodpiam spicariorum ab eodem loco per ipsos laicos vel aliquem ipsorum amoueri contigerit, nolumus, quod ibidem uel in alio loco iuxta eundem murum iterato locetur vel aliqualiter construatur. Si uero quisquam Canonicorum dicte Ecclesie Beronensis spicarium prope murum antedictum locare uel edificare uoluerit, dummodo ad suam propriam personam singulariter pertineat, hoc fibi fieri pacifice permittatur.

c) Preterea per eandem constitutionem volumus irretractabiliter obseruari, vt si Clericus quicunque ad Ecclesiam Beronensem in Canonicum receptus fuerit et in fratrem, Ipso Canonicu nondum fructus ipsius Ecclesie prebende percipiente fine mora cum prebendam in eadem Ecclesia affecutus fuerit et adeptus, ex tunc Ipse pro Cappa deputanda ad chori decorem et ornatum ab ipso pro vna Marcha argenti comparanda praefestet

cautionem. Et cuilibet Canonicorum dicte Beronensis Ecclesie in loco residentium nec non et Scolastico et cuilibet facerdotum chori vnum Staupum vini et vnum panem et cuilibet Officiatorum vnam mensuram vini tribuat ex quadam curialitate et consuetudine approbata.

c) Bone rei dare consilium et presentis vite subsidia et eterne retributionis merita prestolatur. Hinc est, quod Nos Vlricus de Landenberch, Prepositus — — — Totumque Capitulum Ecclesie Beronensis matura prehabita deliberatione, Considerantes, quam Bonum, quam Decens, quam vtile, quam honestum existat, ut quilibet Canonicorum Ecclesie nostre Beronensis suum constituat anniuersarium, de quo Ipsius annalis agatur memoria, postquam viam ingressus fuerit vniuerse carnis, statuimus et irrefragabiliter ordinamus, ut ab hac die inantea prouentus anni gratie cuilibet Canonicorum decedentium integraliter de omnibus redditibus prebende qualitercumque obuenientibus siue in pane, siue in vino, siue in frumento, siue in pecunia, siue de anniuersariis, vel etiam de Camera ministrentur. Et dicti prouentus fideliter colligantur ab hiis, quos Prepositus, qui pro tempore fuerit ad hoc duxerit deputandos. Possessionesque de ipsis emantur siue redditus, qui ad anniuersarium ipsius secundum ordinationem ipsius decedentis, qui si in vita sua nichil ordinauerit, secundum ordinationem Prepositi uel eorum ad quos hoc de Capitulo deputaverit, diuidentur. Eo tamen salvo, quod liceat cuilibet Canonicorum, si voluerit, redditus anni gratie hucusque perfolutos et qui solui confueverunt ab antiquo, videlicet panem simplicem cum suis appendicis, porcos hōbales, avenam dictam Vrehta, legumen, frumentum et vinum, si in grofso diuidi contingat illo anno, dare creditoribus suis seu parentibus, uel aliis quibus cunque aliis redditibus et prouentibus in anniuersarium ipsius omnimode conuertendis. Contradicione ipsius decedentis uel alterius cuiuslibet non obstante. Datum et actum Berone anno domini M⁰CCC⁰III⁰. III, Kalendas Februarii, Indictione prima.

c) Nos prepositus . . . Totumque Capitulum Ecclesie Beronensis, Statuimus et ordinamus, ut Custos qui nunc est,

et qui pro tempore pro conferuatione sigilli capituli nostri cum vno de Concanonicis nostris, qui vna secum iuret ad sancta dei ewangelia dictum sigillum fideliter custodire sub duabus clauibus, ita quod vterque vnam clauem deferat. Nec unus sine alio ipius Sigilli habeat aliquam potestatem. Et si alter eorum fuerit impedimento legitimo prepeditus quoisque impedimentum cessauerit, vni de nostris concanonicis committere vices suas. Datum Berone anno, Kalendis et Indictione pretaxatis.